viene stabilita, a carico dei reggenti della “Casa della Misericordia”, una servitù di veduta, nel 
senso che questa, una volta eretta la futura chiesa da dedicarsi a san Paolo (vedi nota 12), sia 
tenuta a costruire una finestra al piano terreno, con relativa grata di protezione, rivolta verso la 
predetta chiesa, ed altre due più piccole, delle quali una consenta alle fanciulle di affacciarsi 
per ricevere il sacramento della confessione, l’altra per la comunione; 
viene concessa l’autorizzazione a tenere un proprio cappellano, previamente approvato dai 
reggenti della “Casa della Misericordia”, con il compito di celebrare le messe nella erigenda 
chiesa di san Paolo e di amministrare i sacramenti. 

Nel caso di mancata persistenza per un termine congruo o di cessazione delle pratiche cultuali da 
parte della “Congregazione delle fanciulle orfane e povere”, tali da determinare il rientro nella 
disponibilità dei locali in capo alla “Casa della Misericordia”, i venditori sono tenuti a fare 
demolire a proprie spese il muro esistente, costruito dai reggenti della predetta Casa, collocato in 
mezzo al giardino, per riedificarlo alla altezza e larghezza attuale, purchè detto muro non superi 
sei bracci in altezza e un braccio in larghezza, in pietre e cemento, posizionandolo alla fine del 
giardino, in corrispondenza (ad parietem) della contigua proprietà Bagliacca, in modo tale da 
dividere per linea retta la parte di giardino venduto dalla restante porzione, rimasta detenuta dai 
venditori, fino ai confini della proprietà rivolta a Nord, vale a dire quella degli eredi Pappi, in 
modo tale che, per la sua costruzione, possano essere utilizzate le pietre di cui era composto il 
muro demolito. 

25  “casso”: spazio tra un pilastro e l’altro, corrispondente all’incirca a 3 metri lineari. 
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Pergamena n. 7: Instrumentum venditionis, 1548 maggio 9 (E) 
Trascrizione  

(v) Emptio domini Clementis de Ciceris de Turno a dominis Joannaengelo fratribus et nepotibus 
de Ciceris pretio librarum sexcentum imperialium. 
n. 1548 ad 9 magio 
[E]  
de le giodere de Turno. 

(r) In Christi nomine, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quadragesimo 
octavo, indictione / sexta, die mercurii nono, mensis maii. Domini Ioannesangelus, Felix et 
Battista fratres de Ciceris de Turno, habitatores Turni / plebis Zezii lacus et episcopatus Comi, 
filii quondam domini Francisci, agentes infra omnia et singula pro sese et suis nominibus 
propriis, item nominibus / et vice et ad partem et utilitatem domini Thome eorum fratrum fratris 
ex eodem patre necnon Francisci, Severini et Andree fratrum, nepotum / dictorum priorum 
fratrum, filiorum quondam domini Andree olim fratris dictorum dominorum Ioannisangeli, 
Felicis, Battiste et Thome, pro quibus Thoma, Francisco, Severino et / Andrea, fratribus et 
nepotibus suis, ipsi domini Ioannesangelus, Felix  et Battista fratres et patrui sui debite referendo 
promiserunt et convenerunt solemniter et legitime / per stipulationem, obligando sese et 
quemlibet eorum et omnia eorum et cuiuslibet eorum bona pignori presentia et futura infrascripto 
domino Clementi emptori 
presenti /, stipulanti et recipienti, 
ut infra de rato et rati habitione 
et ratificatione atque sese 
facturos et cum effectu curatoris, 
quod suprascripti fratres et 
nepotes sui / perpetuo et omni 
tempore habebunt et tenebunt 
ratum, gratum, firmum et 
validum presens venditionis 
instrumentum, et rata, grata, 
firma et /valida omnia et singula 
in eo contenta, et quod illud et 
illa solemniter et legitime 
ratificabunt, laudabunt et 
approbabunt semel et pluries et 
toties quoties / et quando 
neccesse   aut   sibi   postulatum  

fuerit omnibus ipsorum dominorum Ioannisangeli, Felicis et Battiste propriis expensis, damnis et 
interesse tantum, in pena et sub / pena totius damni et interesse et omnium expensarum solemni 
stipulatione premissa et deducta, fecerunt et faciunt, et quilibet eorum fecit et facit, / 
venditionem, datum et cessionem et totius eorum ac dictorum eorum fratris et nepotum iuris 
dominii et possessionis translationem et traditionem ad proprium / domino Clementi de Ciceris 
de Turno, habitatori Turni suprascripti, filio separato et lisentiato domini Ioannis Antonii, patrui 
et consanguineo dictorum fratrum de / Ciceris venditorum, presenti, stipulanti et recipienti ac 
ementi suo nomine proprio, nominative de cloderis sex a distendendis pannis / laneis, videlicet 
tribus in fundo et totidem tribus in sollario a fundo inclusivo usque ad tectum inclusivo; item, de 
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orto ibi contiguo / cum vitibus intus, omnibus muris circumdatis et simul sese tenentibus, 
iacentibus in comuni et terra Turni suprascripti, ubi dicitur in Campello, / quibus cloderis et orto 
coheret a mane et a meridie seu a duabus partibus strata, a sero seu ab alia domini Petri de 
Canarisio de  Turno / et in parte domini Battiste de Caramatiis et in parte domini Hieronimi de 
Somiliana, et a nulla hora seu ab alia strata et in parte domini Pauli de Salla, / salvo si alie vel 
aliter reperirentur coherentie, quod sempre stetur veritati et in hoc presenti instrumento 
venditionis semper intelligantur  bone et iuste esse appo / site et deducte; item, de fructibus anni 
presentis existentibus in dicto orto et supra dictis vitibus, ex quibus cloderis una est conducta / 
per dominum Nicolaum de Ciceris fratrem dicti domini Clementis, una alia per dominos 
Ioannemantonium et fratres de Salla de Turno, et una alia per dominum / Sigismundum de 
Caramatiis, a quo ipsi fratres de Ciceris habuerunt venditionem de dictis cloderis et orto ab ipsis 
fratribus de Ciceris pro anno / presenti finiendo in festo Sancti Michaelis pro ficto convento inter 
eos et descripto et seu de quo fit mentio ad libros dictorum fratrum et nepotum / venditorum, 
ponentes dicti fratres venditores suis et utsupra nominibus dominum d. Clementem presentem, 
stipulantem et recipientem in eorum locum, ius et statum universum / de dictis locationibus anni 
presentis et ad petendum, exigendum, consequendum et habendum dicta ficta presentis anni 
fiendi utsupra contra ed adversus dictos / conductores et quemlibet eorum et eorum et cuiuslibet 
eorum bona, et cum hoc, quod dicti fratres et nepotes venditores possint uti dictis cloderis / pro 
usu suo proprio usque in dicto festo Sancti Michaelis proxime futuro, ita et eo modo quo uti 
solebant ante confectionem presentis in strumenti /, et hoc per pactum speciale subscriptum et 
conventum inter eas partes ut ee asserunt, dicunt et protestantur ibidem; et hec omnia cum / 
omnibus suis iuribus et pertinentiis, viis, accessis, ascuis, pascuis, vignalibus, communantiis, 
aquis, aqueductibus et aquarum iurium constitutibus, ingressibus, regressibus et egres / sibus 
atque omnibus aliis suis iuribus et pertinentiis spectantibus et pertinentiis tam predictis bonis 
utsupra venditis, datis et cessis cum iuribus et pertinentiis, quam predictis venditoribus et eorum 
/ ratione et occasione in integrum ; et eidem domino Clementi emptori presenti, stipulanti et 
recipienti, suprascripti domini Ioannesangelus, Felix et Battista fratres venditores, suo / et 
utsupra nomine et quilibet eorum, dederunt, cesserunt atque mandaverunt omnia eorum et 
dictorum fratris et nepotum suorum iura omnesque suas actiones et rationes reales / et 
personales, utiles, directas, mixtas et hipotecarias, privilegia et prerogativas atque omnes suas 
exceptiones, defensiones, usus retentiones et replicationes et quelibet / alia sua iura et beneficia 
universa sibi spectantia et pertinentes et spectantia et pertinentia in pro et super predictis bonis 
utsupra venditis, datis et cessis utsupra, ita ut / de cetero predictus emptor sit et succedat et esse 
et succedere debeat in locum, ius et statum universum predictorum venditorum de predictis bonis 
utsupra venditis /, datis et cessis utsupra; et habeat, teneat, gaudeat et possideat predictus emptor 
predicta omnia singola utsupra vendita, data et cessa utsupra; et de ipsis faciat et facere / possit et 
valeat quicquid facendum voluerit iure et nomine suo proprio in perpetuum absque aliqua 
contradictione predictorum fratrum et nepotum venditorum et cuiuslibet / alterius persone, 
comunis, collegii, capituli et universitatis; et utatur, experiatur et exerceat et uti experiri et 
exercendum possit et valeat predictus emptor / predicta omnia singola utsupra vendita, data et 
cessa utsupra omnibus illis modis, formis, iuribus, actionibus, rationibus et causis quibus et 
quemadmodum predicti fratres et / nepotes venditores uti experiri et exercere possent, poterant et 
potuissent ante hunc contractum venditionis minime celebratum ; insuper suprascripti domini 
Ioannesangelus /, Felix et Battista fratres venditores, pro sese et suis et quibussupra nominibus, 
dederunt, concesserunt atque dant et concedunt plenam parabulam et licentiam dicto domino 
Clementi / emptori presenti, stipulanti et recipinenti, intrandi, ingrediendi et apprehendendi eius 
propria auctoritate corporalem possessionem et tenutam seu quasi omnium et singulorum 
suprascriptorum bonorum / utsupra venditorum, datorum, cessorum utsupra , et interim donec 
intraverunt dictam corporalem possessionem et tenutam seu quasi utsupra apprehendendi, ex 
nunc prout ex tunc / , constituerunt sese predicti fratres venditores suo utsupra nomine predicta 
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omnia et singula suprascripta bona utsupra vendita, data et cessa utsupra nomine et vice dicti 
emptoris teneri et possideri / , et hoc donec dictus emptor dictam intraverit apprehendendi 
corporalem possessionem et tenutam seu quasi utsupra, abdicando a sese omne eorum et 
dictorum fratris et nepotum / ius dominii et possessionis et quodlibet aliud suum ius et id in 
ipsum emptorem penitus transferendo eumque facendo et contituendo suum verum dominium et 
possessio / nem verumque missum, nuntium et procuratorem, prout in rem suam propriam, de 
predictis suo proprio ministerio et fideicomisso, cui vero dominio et possessioni et omni alteri 
iuri possessioni / ibi illico predicti fratres venditores, suo et utsupra nomine, penitus 
renuntiaverunt et renuntiant, et ea omnia et singula in manibus predicti emptoris penitus 
remiserunt et / remittunt, volendo omnino desinere possidendi et id in ipsum emptorem penitus 
transferre; quamquidem venditionem, datum / et cessionem et predicta omnia et singula utsupra 
vendita, data et cessa utsupra, suprascripti domini Ionnesangelus, Felix et Battista fratres 
venditores, suo et nomine dicti domini / Thome et nepotum quorum pro quibus promiserunt et 
promittunt utsupra, promiserunt et convenerunt solemniter et legitime per stipulationem, 
obligando sese pro sese et nomine / dictorum domini Thome fratris et Francisci, Severini, 
Andree nepotum quorum utsupra et sese ipsos fratres in solidum et omnia sua pro sese et nomine 
utsupra et item eorum dictorum / Ioannisangeli, Felicis et Battiste in solidum bona pignori 
presentia et futura, ita ut ipsi domini Ioannes Angelus, Felix et Battista teneantur in solidum et 
cum effectu in solidum conveniri possint /; renuntiando auxilio novarum constitutionum et 
epistule divi Adriani et omni alteri iuri legum et auxilio suprascripto dicti Clementi emptori 
presenti, stipulanti et recipienti eidem emptori / et suisque filiis, heredibus et successoribus et cui 
seu quibus dederit et habenti seu habentibus causam vel actionem ab eo, defendere et guarentare 
omni tempore ab omni persona, comuni, collegio /, capitulo et universitate in omnem causam et 
casum et litis eventum et insese in solidum, pro sese et utsupra nomine, suscipere omnem 
causam, casum et litis eventum quod exinde inantis / contigerit contra predictum emptoremet 
eius filios, heredes et successores et habentem seu habentes causam vel actiones ab eo, et hoc a 
prima citatione in antea, denunciatione / premissa, omnibus ipsorum dicti Ioannisangeli, Felicis 
et Battiste, suo et utsupra nomine, propriis expensis, damnis et interesse tantum, in pena et sub 
pena dupli pretii infrascripti et totius damni / et interesse et omnium expensarum solemni26 
stipulatione premissa et deducta; insuper eidem emptori suisque filiis, heredibus et successoribus 
et cui seu quibus dederit et habenti seu habentibus / causam vel actionem ab eo, dare et solvere 
dictam penam, expensas, damna et interesse suprascripta bona utsupra vendita, data et cessa 
utsupra evincerentur in toto seu in parte vel pro / rata parte evictionis vel pro ut comitti 
contigerit; et hec omnia cum omnibus expensis, damnis et interesse et ceteris accessis quod 
publice fient, current et patientur pro predictis / omnibus et singulis petendi, exigendi, 
consequendi et habendi; et in bonis denariis numeratis tantum, et non in aliqua alia re contra 
voluntatem suprascripti emptoris; sub pacto capiendi, videlicet quod pro predictis omnibus et 
singulis liceat et licitum sit suprascripto emptori ubique locorum dictos fratres venditores et 
quemlibet eorum suis et utsupra nominibus realiter convenire et personaliter / capere et detenere 
et in carceribus includere, ponere et tenere et de eorum bonis et rebus ubique locorum accipere, 
predari, saxire, contestare, robare et in solidum retinere / eius propria auctoritate et sine 
auctoritate iudicis et impune usque ad plenam et integram solutionem et satisfactionem 
predictorum omnium et singulorum; renuntiando omnibus statutis, consiliis, legibus /, iuribus, 
provisionibus, consuetudinibus, decretis et ordinantiis comunis Comi et cuiuslibet alterius 
comunis factis et fiendis in contrarium et beneficio cessionis bonorum suorum   et privilegio sui 
fori /; et hanc quidem venditionem, datum et cessionem et predicta omnia et singula utsupra 
vendita, data et cessa utsupra, suprascripti domini Ioannesangelus, Felix et Battista fratres 
venditores /, pro sese et utsupra nomine, fecerunt et faciunt dicto domino Clementi emptori, 

26  Segue ancora “solemni”. 
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presenti, stipulanti et recipienti, pretio librarum sexcentum imperialium, pro qua summa librarum 
sex / centum imperialium suprascripti domini Ioannesangelus, Felix et Battista fratres venditores, 
suis et utsupra nominibus, fuerunt et sunt contenti et confessi sese recepisse et habuisse tot / 
pannos laneos albos appretiatos inter eas partes tot libris sexcentum imperialibus, ut ipsi ibidem 
contrahentes asserunt, dicunt et protestantur in presentia testium notarii / ac mei notarii 
infrascriptorum; et hec omnia pro pretio et nomine pretii  presentis venditionis, dati, acessionis et 
pro completa solutione et integra satisfactione predictorum omnium et singulorum /; renuntiando 
exceptioni huius instrumenti venditionis et predictorum omnium et singulorum non ita pactorum 
et dictorum denariorum non ita in tot pannis laneis habitorum et receptorum et spei future / 
habitionis et receptionis et doli mali et in factum, metus causa, sine causa vel ex iniusta causa, 
erroris et deceptionis seu lesionis fictitii et simulati / contractus, et qualibet alia occasione et 
exceptione remota et renuntiata; et ne ullo tempore duere, opponere nec allegare possint nec 
valeant predicti / venditores sese in hoc contractu fore deceptos nec lesos ultra dimidium veri et 
iusti pretii nec unquam petere quod eis aliquod verum et iustum pretium suppleatur / nec quod 
contractus iste rescindatur, etiam si id melius excederet ultra duplum; et generaliter, omni alteri 
iuri legum et auxilio allationi, exceptioni, defensioni / omnique probationi in contrarium. Actum 
Turni suprascripti in ripa prope lacum ante ecclesiam dive Tecle; interfuerunt ibi testes vocati / et 
rogati Franciscus de Ussutio filius quondam Andree habitator Turni suprascripti, Franciscus de 
Canzaga filius quondam Nicolai de Pallantio habitator Pallatii, et / Franciscus de Torrigia de 
burgo Vici famulus Thome de Matiis de Nessio fullonis filius quondam Ioannis Pauli habitator 
Nessi suprascripti; et pro notariis dominus / Paulus de Salla de Turno ibidem habitator filius 
quondam domini Ioannisantonii, dominus Ioannes Maria de Perlasca de Turno habitator de 
presenti Moltrasii filius quondam / domini Aluisii, et Laurentius de Gallis de Lemna filius 
quondam Iacobi, noti omnes et idonei /.  

(S.T.) Ego Ioseph Bismantuanus, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius Comensis, 
filius quondam / domini Lazari, suprascriptum instrumentum venditionis premissorumque 
omnium et singulorum / rogatus tradidi, scripsi et hic pro fide me subscripsi.   

Note: 

Scrittura: minuscola notarile. 

Sul verso, trovansi le annotazioni seriori: “Emptio domini Clementis de Ciceris de Turno a 
dominis / Joanneangelo fratribus et nepotibus de Ciceris, pretio librarum / sexcentum 
imperialium” ;  
“n. 112 1548 ad 9 magio” ; “de le giodere de Turno”; inoltre, con altro inchiostro, la predetta 
lettera E. 

Sul recto, nella parte alta della pergamena, trovasi, abbreviata, l’invocazione “Christus”.    
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Pergamena n. 8: Instrumentum dotis et antifacti, 1555 luglio 5 (G) 
Trascrizione 

(v)  Dos et antifactus Joannine de Bosmanibus, uxoris / Andree de Bosmanibus, de £. 105 
imperialium, inter dotes / et antifactos. 

[G] 

(r) In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo 
quinquagesimo quinto, indictione / tertiadecima, die veneris quinto, mensis iulii. Bernardinus de 
Bosmanibus dictus Boginus filius quondam Andree, et Andreas eius Bernardini filius, in cuius 
patria potestate constitutus est et / non emancipatus ab eo, prout ibidem dicti pater et filius 
asseruerunt, dixerunt et protestati fuerunt ac asserunt, dicunt et protestantur, ambo habitantes in 
loco / de Medio Vicu comunis Blevii plebis Zezii lacus et episcopatus Comi, agensque dictus 
Andreas infrascripta omnia et singula in presentia et cum parabula et licentia / ac asensu et 
consensu dicti patris sui ibidem presentis, asentientis et consentientis eidem filio suo plenam 
parabulam et licentiam ac asensum et consensum / dantis, prestantis et concedentis, et uterque 
eorum in solidum, investierunt et investunt iure et nomine  pignoris et  consultus dotis et antifacti 
seu / donationis propter nuptias in et super omnibus et singulis eorum et utriusque bonis et rebus 
mobilibus et immobilibus, iuribus, actionibus et nominibus debitorum presentium / et futurorum, 
Joanninam de Bosmanibus 
filiam magistri Thome 
habitantem in dicto loco de 
Medio Vicu, ibi presentem, 
stipulantem et recipientem ac 
se / investientem et eius 
Andree uxorem et sponsam 
legitimam, quam Joanninam 
dictus Andreas anullo aureo 
disponsavit et die domenico 
proxime futuro / transducere 
vult et intendit in et per eius 
uxorem et sponsam 
legitimam, et hoc de libris et 
pro libris centum quinque 
imperialium inter / dotem et  
antifactum  seu donationem  
propter  nuptias, ex quibus et 

pro quibus libris centumquinque imperialium suprascripti Bernardinus et Andreas de 
Bosmanibus / fuerunt et sunt contenti et confessi se recepisse et habuisse a suprascripta Joannina, 
seu verius a suprascripto magistro Thoma eius Joannine patre /, presente ac dante et solvente 
nomine et vice suprascripte Joannine, libras septuaginta imperialium, et hoc pro ipsius Joannine 
vera dote tantum /; renuntiando exceptioni huius instrumenti non ita facti et dictorum denariorum 
non ita habitorum, numeratorum et receptorum premissorumque / omnium et singulorum non ita 
pactorum et spei futur<e> habitionis seu inter < …  >t 27  receptionis et doli mali et infactum, 
metus / causa, sine causa vel ex iniusta causa, erroris et deceptionis seu lesionis fictitii et simulati 

27  Non desumibile per squarcio nella pergamena. 
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contractus et qualibet alia / alia occaxione et exceptione remota et renuntiata; alias vero libras 
triginta quinque imperialium fecerunt et contulerunt dicti / pater et filius, parabula utsupra,  dicte 
Joannine sponse dicti Andree presentis, stipulantis et recipientis, pro eius antifacto seu donatione 
/ propter nuptias, prout capiunt de duabus tres, secundum morem et consuetudinem civitatis et 
districtus Comi;  quas quidam libras / centumquinque imperialium dotis et antifacti ipsius 
Joanine seu donationis propter nuptias seu dictas libras septuaginta / imperialium vere dotis 
utsupra, prout casus extiterit petendi, exigendi, consequendi et habendi dictam dotem et 
antifactum seu dictam / dotem tantum, predicti Bernardinus et Andreas pater et filius, parabula 
utsupra, et uterque eorum in solidum promisserunt et convenerunt / solemniter et legitime per 
stipulationem, obligando sese et utrumque eorum in solidum et omnia eorum et utriusque eorum 
in solidum / bona pignori presentia et futura, ita ut uterque eorum teneatur in solidum et cum 
effectu ion solidum conveniri possit; renuntiando / auxilio novarum constitutionum et epistule 
divi Adriani et omni alteri iuri legum et auxilio suprascripte Joannine sponse utsupra presentis, 
stipulantis / et recipientis ei suisque filiis, heredibus et successoribus et cui seu quibus dederit et 
habenti seu habentibus causam vel actionem / ab ea, dare, solvere et restituere in omnem casum 
di<cte dotis>28 et antifacti seu dicte dotis tantum petendi, exigendi, conse / quendi et habendi; et 
hec omnia cum omnibus expensis, damnis et interesse, alimentis et melioramento, monete / et 
ceteris accessionibus que inde fient, current et patientur pro predictis omnibus et singulis 
petendis, exigendis, consequendis / et habendis; et in bonis denariis numeratis tantum, et non in 
aliqua alia re contra voluntatem suprascripte Joannine; sub pacto /  capienti, videlicet quod, pro 
predictis omnibus et singulis, liceat et licitum sit suprascripte Joanine ubique locorum et 
terrarum post annum / terminum predictos patrem et filium et utrumque eorum insolidum realiter 
convenire et pariter capere et detinere et in carceribus / includere, ponere et tenere et de eorum et 
utriusque eorum insolidum bonis et rebus ubique accipere, predari, saxire /, contestare, robare et 
insolutum retinere eius propria auctoritate et sine auctoritate iudicis et impune, usque ad plenam 
et / completam solutionem et integram satisfactionem predictorum omnium et singulorum;  
renuntiando omnibus statutis, consiliis, legibus, iuribus /, provisionibus, consuetudinibus, 
decretis et ordinamentis comunis Comi et cuiuslibet et alterius comunis factis et fiendis in 
contrarium / et benefitio cessionis bonorum quorum et privilegio sui fori; et generaliter omni 
alteri iuri legum auxilio allegationi, exceptioni /, defensioni omnique probationi in contrarium; 
insuper dicti pater et filius, parabula utsupra, et uterque eorum insolidum, dederunt et / 
concesserunt ac dant et concedunt plenam parabulam et licentiam suprascripte Joannine, 
presenti, stipulanti et recipienti, intrandi, ingrediendi et / aprehendendi eius propria auctoritate 
corporalem posesionem et tenutam seu quasi omnium et singulorum quorum bonorum et rerum 
pignori presentium / et futurorum, et interim donec intraverit et dictam corporalem possessionem 
et tenutam seu quasi utsupra aprehendiderit ex nunc / prout ex tunc; qui <iuraveru>nt29  predicti 
pater et filius, parabula utsupra, se se et utrumque eorum insolidum predicta omnia et 
<singula>30 / sua bona, nomine et vice dicte Joannine, tenere et possidere, et hoc donec eidem 
Joannine inerit et sit plene / et integre solutionis et satisfactionis de predictis omnibus et singulis; 
qui Bernardinus et Andreas pater et filius /, parabula utsupra, iuraverunt et iurant corporaliter ad 
sancta Dei evangelia, manibus tactis scripturis, predicta omnia et singula esse / vera ac ea 
perpetuo habere et tenere rata, grata, vallida et firma et attendere et observare et executioni 
mandare / et eis nullo tempore contrafacere nec contravenire aliqua ratione vel occaxione 
minoris etatis nec lesionis nec / aliqua alia ratione vel occaxione iuris vel facti, comunis vel 
specialis. Actum in suprascripto loco de Medio Vicu in curte / domus habitationis suprascripti 
magisteri Thome; interfuerunt ibi testes ad premissa omnia et singula vocati et rogati magister 

28  Ricostruzione attendibile nello squarcio nella pergamena. 
29 Ricostruzione attendibile nello squarcio nella pergamena. 
30  Ricostruzione attendibile nello squarcio nella pergamena. 
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Lazarus / de Artaria filius quondam magistri Thome habitans in loco de Cazanore comunis 
Blevii, ser Stefanus de Perlascha filius quondam ser / Gulielmi habitans in loco de Meslanica 
comunis Blevii, et Andreas de Capis filius Franci habitans / in loco de Sorvilla comunis Blevii; 
et pro notariis Franciscus de Parlascha filius suprascripti ser Stefani, Daniel de Rasina / filius 
magisteri Carli, et Petrus de Castello Argerii filius sudicti Pauli, ambo habitantes Turni, noti 
omnes et idonei /. 

(S.T.)  Ego Michael de Ciceris, publicus imperiali auctoritate notarius Comi, filius quondam 
domini Defendentis de Turno, suprascriptum instrumentum / dotis et antifacti premissorumque 
omnium et singulorum rogatus tradidi, scripsique et hic me pro fide subscripsi.      

Note: 

Scrittura: minuscola notarile. 

Sul verso, trovasi la seguente annotazione seriore: “Dos at antifactus Joannine de Bosmanibus, 
uxoris / Andree de Bosmanibus, de £. 105 imperialium, inter dotes / et antifactos”; inoltre, con 
altro inchiostro, la predetta lettera G. 

Sul recto, nella parte alta della pergamena, trovasi, abbreviata, l’invocazione “Christus”. 
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Pergamena n. 9: Testamentum, 1558 luglio 31 (H) 
Trascrizione 
(v)  Testamentum reverendi domini presbiteri / Abundii Colderarii de Domasio. 
[H]  

(r) In nomine Domini, amen. Anno ab eiusdem / nativitate millesimo quingentessimo 
quinquagessimo / octavo, indictione prima, die dominicho trigessimo primo / et ultimo, mensis 
iulii. Quoniam bona intestatorum / decedentium sepae ad indignios et immeritos devoluntur / et 
qui digni sunt sepius ab eorum commoditatibus exluduntur /, quod non est congruum nec rationi 
consonum; quare venerabilis / et circumspectus dominus presbiter Abundius de Colderariis / de 
Domasio, filius quondam ser Iacobi, rector et beneficialis / curatus ecclesie sancti Bartholomei 
de Domasio, lacus /  et Comensi diocesi, sanus mente, loquela et / intellectu ac bona dispositione  
et memoria, licet / sit corpore 
languens, et timens casum 
mortis, que / dominus noster 
Iesus Christus sibimet non 
pepercit, et / nollens intestatus 
decedere, ad hoc ne aliqua / 
contentionis materia oriatur 
inter eius postheros /, fecit et 
facere procuravit hoc suum 
presens / testamentum 
nuncupativum et hanc eius 
ultimam / voluntatem, quod 
sine scriptis appellatum in hunc 
/ modum, videlicet:  In primis, 
namque predictus dominus 
testator cassavit, irritavit /, 
revocavit  et  annullavit  atque  
cassat, irritat, revocat / et anullat omnia et singula testamenta omnesque codicillos / et donationes 
causa mortis et omnia et singula in eis / seu aliquo eorum contenta, volens, iubens, statuens /, 
mandans et ordinans idem testator ea, eos et eas esse / debere nulla, nullos et nullas nulliusque 
valoris /, efficatiae et momenti nulliusque posse nec debere sortiri / effectum nec exequtionem 
mereri uti minime tradata /, tradati et tradate forent, etiam si in eis apposita forent / aliqua verba 
derogatoria, de quibus hic spetialem oporteret / fieri mentionem, quoniam penituit ipsum 
testatorem ea, eos et eas / fecisse et condidisse, volens, iubens, statuens, mandans et / ordinans 
idem testator hoc suum presens testamentum nuncupativum / et hanc eius ultimam voluntatem 
ceteris aliis prevalere /; item, namque predictus dominus testator legavit, indicavit, statuit, iussit / 
et ordinavit atque legat, indicat, statuit, iubet et ordinat / quod omnia et singula male ablata per 
ipsum dominum testatorem vel eius / antecessores quibus successit et pro ea parte pro qua 
successit / statim sequta morte dicti testatoris, reddantur et restituantur / libere et integre, et hoc 
illi vel illis cui vel quibus male / ablata apparebunt, et pro hiis reddendis et restituendis omnia 
eius / bona obnoxia et obligata relinquit et obnoxiavit mihi notario / infrascripto, publice persone 
stippulanti et recipienti vice et nominibus omnium / quorum interest, intererit vel interesse 
poterit, et hoc secundum / sanctam matrem ecclesiam /; item, namque predictus dominus testator 
legavit, indicavit, statuit /, iussit et ordinavit atque legat, indicat, statuit, iubet / et ordinat quod 
per infrascriptum eius domini testatoris heredem dentur / et solvantur semel tantum, finitis annis 
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quatuor a morte / prefati domini testatoris, fabrice prefate ecclesie sancti Bartholomei / de 
Domasio libras ducentum tertiolorum convertendas in / reparatione prefate ecclesie, prout 
sindicis dicte ecclesie / melius placuerit et videbitur, et hoc pro anima predicti / domini testatoris 
et eius deffunctorum /; item, namque predictus dominus testator legavit, indicavit, statuit, iussit 
et / ordinavit atque legat, indicat, statuit, iubet et ordinat / semel tantum Ioanni Iacobo Coldirario, 
eius domini testatoris nepoti / et filio quondam Petrimarie dicti eius domini testatoris fratris / ex 
eodem patre, libras decem tertiolorum sibi dandas et / solvendas per infrascriptum eius domini 
testatoris heredem statim sequta /  morte predicti domini testatoris, et hoc pro eius Ioannis Iacobi 
bene meritis /; in omnibus autem aliis et singulis suis bonis et rebus mobilibus / et immobilibus, 
iuribus, actionibus et nominibus debitorum / presentibus et futuris, idem dominus testator 
instituit sibi / heredem universalem ore suo proprio nominando et / quem nominavit et nominat 
magistrum Alexandrum / eius domini testatoris fratrem ex eodem patre, et post / eius magistri 
Alexandri mortem substituit sibi heredes / universales Paulum Bartholomeum et Francischum 
fratres / eius magistri Alexandri filios et quemlibet eorum equali / portione, ipsis tamen fratribus 
se bene gerentibus ac / discrete et honeste viventibus, et non aliter nec alio / modo, cum 
conditione quod, si aliquis dictorum fratrum qui sic / utsupra non se bene gesserit, quod alii qui 
se recte gesserint / utsupra succedant alium sic non se bene gerentem utsupra /, prohibens insuper 
prohibuit et prohibet predictus dominus testator / tam dicto magistero Alexandro quam dictis 
fratribus heredibus / substitutis utsupra, alienationem bonorum dicti testatoris nisi / ex urgenti 
necessitate, et non aliter nec alio modo /: et si alique alienationes fient utsupra per dictos / 
heredes utsupra, quod sint nulla, nullius valoris, efficacie / et momenti, ita et taliter quod 
hereditas et bona ereditaria / predicti domini testatoris remaneat seu remaneant in / 
descendentiam seu lineam dictorum fratrum sic utsupra substitutorum /, et non aliter nec alio 
modo; et hanc asseruit et / asserit predictus dominus testator esse eius ultimam voluntatem / et 
suum ultimum velle, quam seu quod idem testator / voluit et iussit ac vult et iubet quod valeat et 
/ teneat ac valere et tenere debeat iure et nomine / testamenti nuncupativi, et si iure et nomine 
testamenti / nuncupativi valere et tenere non potest seu non poterit /, idem testator vult et iubet 
quod valeat et teneat ac / valere et tenere debeat iure et nomine codicillorum, et / si iure et 
nomine codicillorum valere et tenere non potest / seu non poterit, idem testator vult et iubet quod 
valeat / et teneat et valere et tenere debeat iure et nomine / donationis causa mortis et omnibus 
aliis modo, iure /, via, causa et forma quibus melius potuit et potest / valere et tenere; et de 
predictis omnibus et singulis / rogatus sum ego Ioannes Gezius notarius infrascriptus /, ut 
publicum conficiam instrumentum in laudem sapientis. Actum / Domasii in thalamo cubiculari 
versus orientem domus / predicte ecclesie sancti Bartholomei; presentibus pro testibus ad / 
premissa vocatis et rogatis domino Lazaro Rubeo filio quondam / domini Mamphredi de 
Placenta, magistro Baptista Schenardo / filio quondam magistri Iacobi, Andrea de Urcino filio 
quondam Bernardini /, Laurentio Castanedo filio quondam domini Littardi, Antonio / Cicolino 
filio quondam ser Petri, Francischo filio Iacobini / Persiani, et magistro Hieronimo de Campiono 
filio quondam magistri / Ioannis Antonii; et pro notariis Caesare Milio filio domini / Nicolai, 
Gaspare de Castanedo filio domini Ioannis / notarii, et Vincentio Carafino filio quondam 
magistri Francisi /, omnibus habitantibus in comuni de Domasio, notis omnibus et / idoneis. 

(S.T.) Ego idem Ioannes Baptista Gezius de / Domasio, publicus imperiali auctoritate notarius / 
Comi filiusque quondam domini Ioannis Augustini, suprascriptum / instrumentum testamenti 
premissorumque omnium / et singulorum rogatus tradidi et in hiis / duabus cartis simul sutis, 
presenti computata /, transcripsi atque hic me pro fide premissorum / omnium subscripsi. 
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Note: 
Scrittura: minuscola notarile. 

Sul verso, in corrispondenza della linguetta di chiusura, trovasi la seguente annotazione seriore: 
“Testamentum reverendi domini presbiteri / Abundii Colderarii de Domasio”; inoltre, con altro 
inchiostro, la predetta lettera H. 
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Pergamena n. 10: Bulla confirmationis, 1566 gennaio 17 (D) 
Trascrizione 

Pius ep(iscopu)s, servus servorum Dei, universis Christifedilibus presentes litteras instecturis, 
sal(u)t(em) et ap(osto)licam ben(edictionem). Romanorum gesta / pontificum presertim salutem 
animarum concernentia, super quibus illorum superveniente obitu littere apostolice confecte non 
fuerunt, recensere iustum reputamus et rationi consonum ut illa universis Chri / stifidelibus 
innotescant; dudum, siquidem felicis recordationis Pius papa IIII predecessor noster, attentus 
quod Romanus pontifex, cui per beatum Petrum, apostolorum principem, in terris a duo collata 
est potestas animas / ligandi atque  solvendi ad  devotionem singulorum  Christifidelium sue cure 
comissorum erga sanctas 
ecclesias atque capellas in Dei 
suorumque sanctorum honorem 
consecratas excitandam illas 
nonnunquam divinis mune / 
ribus indulgentiis, videlicet  
[……………….] peccatorum 
remissionibus exornat, ut 
fideles ipsi easdem ecclesias et 
capellas cum devotione 
visitantes quod suis meritis in 
celestibus assequi nequeunt 
sanctorum intercessionibus / 
adiuti impetrare mereantur; 
cupiensque propterea idem 
predecessor ut capella 
confraternitatis sub invocatione 

Sancti Pauli in civitate Cumana domui Misericordie nuncupate eiusdem / civitatis, ubi, sicut 
idem predecessor acceperat, pauperes egestate oppressi charitative recipiebantur et illorum 
indigentiis misericorditer subveniebatur canonice unite ad Omnipotentis Dei laudem et / egregii 
gentium doctoris eiusdem Sancti Pauli honorem congrius frequentaretur honoribus et indebita 
veneratione haberetur ac ad illam Christifideles eo libentius devotionis causa confluerent quo / 
exinde pro animarum suarum salute maiora munera spiritualia se adipisci donoque celesti gratie 
uberius refici posse cognovissent de eiusdem Omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius / auctoritate confisus sub data, videlicet decimo k(a)l(endas) ianuar(ii), 
pontificatus sui anno quinto, omnibus et singulis utriusque sexus tam dilectis filiis eiusdem 
confraternitatis confratribus quam aliis  Christi / fidelibus vere penitentibus et confessis seu 
statutis a iure temporibus firmum confitendi propositum habentibus, qui dictam capellam in die 
festivitatis eorundem apostolorum a primis vesperis usque ad / occasum solis eiusdem diei annis 
singulis devote visitavissent et ibi pro fide christiana et status ecclesiastici ac eiusdem 
predecessoris et romani pontificis pro tempore existentis manutentione et / conservatione ac 
heresiarum extirpatione fidelium salute et pace inter principes christianos conservanda aliqua 
Altissimo preces effudissent plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remis / 
sionem etiam in forma giubilei auctoritate apostolica misericorditer in Domino concessit et 
elargitus fuit ac ut ipsi confratres aliique Christifideles indulgentiarum huiusmodi, Deo propitio, 
facilius efficerentur / participes illis et eorum singulis, ut aliquos confessores idoneos seculares 
et quominus etiam mendicantium ordinum regulares per loci ordinarium approbatos, in suos 
possent eligere confessores, qui / confessionibus eorum diligenter auditis ipsos et eorum 
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quemlibet ab omnibus et singulis eorum peccatis, criminibus, excessis et delictis quantuncumque 
gravibus et enormibus etiam Sedi Apostolice reservatis / preterquam in bulla in die cene Domini 
legi consueta contentis, iniuncta eis pro modo culpe penitentia salutari eadem auctoritate 
absolvere, necnon vota quecumque per eos emissa ultramarino visitationis / lumini eorundem 
apostolorum de urbe ac Sancti Iacobi in Compostella necnon castitatis et religionis votis, 
duntaxat exceptis in alia pietatis opera commutare libere et licite valerent auctoritate apostolica 
indulsit, decerne<n>s / litteras desuper conficiendas sub quibusvis similium vel dissimilium 
indulgentiarum et gratiarum revocationibus, suspensionibus, derogationibus et restitutionibus pro 
tempore factis minime comprehensas / , sed semper ab illis exceptas et quoties ille emanasset 
toties in pristinum statum restitutas et de novo concessas esse et censeri debere perpetuis futuris 
temporibus duraturas; voluit autem idem / predecessor quod, si fidelibus ipsis capellam 
predictam visitantibus, aliqua alia indulgentia imperpetuum vel ad tempus nondum elapsum 
duratura per ipsum predecessorem concessa fuisset, dicte littere / desuper conficiende nullius 
forent roboris vel momenti. Ne autem de concessione, elargitione, indulto, decreto et voluntate 
predictis,  pro eo quod super illis ipsius predecessoris  eius superveniente obitu / littere confecte 
non fuerunt, valeant quomodolibet hesitari  ipsique Christifideles illorum frustrerentur effectu, 
volumus et similiter auctoritate apostolica decernimus quod concessio, elargitio, indultum, 
decretum et voluntas / predecessoris huiusmodi perinde a dicta die decimo kalendas ianuarias 
suum sortiantur effectum, ac si super illis ipsius predecessoris littere sub eiusdem diei date 
confecte fuissent, prout superius enarratur; quodque presentes / littere ad probandum plene 
concessionem, elargitionem, indultum, decretum et voluntatem huiusmodi ubique sufficiant nec 
ad id probationis alterius adminiculum requiratur. / Datum Rome apud Sanctum Petrum anno 
incarnationis dominice millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, sextodecimo kal(endas) 
februar(ii), pontificatus n(ost)ri anno primo.